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شنبه  31 تیر1396 . 27 شوال 1438. شماره 2482  

برترین وصی 

امیر  سیره  از  ای  برگزیده  وصی«  »برترین  کتاب 
مومنان )ع(  و شامل فصل های افتخارات امام علی 
)ع(، پیشوای پارسایان، ماه از نگاه آفتاب، بزرگی علی 
)ع(، انفاق آسمانی، ساده زیستی، شیر خدا در میدان 
نبرد، نگاهی به سیره سیاسی امام علی )ع(، گلبرگی 

از کرامات و برگی از دفتر آفتاب است.
در قسمتی از کتاب می خوانید: »او سرپرست دین 
بود. وقتی که دیگران متفرق می شدند، او تنها کسی 
بود که می ماند و وقتی که شکست می خوردند او 

آخرین جنگجویی بود که شکست می خورد.
کتاب برترین وصی نوشته حجت الاسلام »ابوالفضل 
هادی منش« است که توسط انتشارات »بهار دل ها« 

چاپ شده است.

رشته های سه صنعت دستی 
قاینات دوباره بافته می شود 

امسال احیای 3 رشته صنایع دستی درقاینات در 
دستور کار است. رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع 
دستی و گردشگری قاینات گفت:امسال احیای 
رشته های قارت بافی، ساخت و سازهای سنتی دو 
و سه تار و تولید سفال اسفدن در دستور کار است 
و سال قبل هم رنگرزی سنتی در روم احیا و اولین  

کارگاه آن افتتاح شد.
»عباسی« قارت بافی را از رشته های بومی محلی 
قاینات برشمرد که حدود 200سال قدمت دارد. 
دراین هنر از پشم  گوسفندان پارچه ای به نام قارت 
تهیه و با آن نوعی لباس گرم زمستانی دوخته  می 

شد و خاستگاه قارت بافی روستای گریمنج است.
وی افزود: به منظور احیای این رشته، 3نفر از افراد 
مسن روستا برای قارت بافی  انتخاب شدند و نخ 
و پشم در اختیار آنها قرار گرفت تا قارت را تهیه کنند 
وسپس این هنر به دختران جوان آموزش داده شود تا 

به مرحله تولید و احیا برسد. 
وی تاکید کرد:برای احیای هر رشته صنایع دستی، 
همه مراحل کار، مواد اولیه و تجهیزات رایگان در 
اختیار هنرمند قرار می گیرد. به گفته وی اسفدن 
به دلیل مرغوبیت خاک آن از خاستگاه های تولید 

سفال  ، ظروف سفالی و تنور است.

خراسان  در  آیینی  شعر  بحث  خسروی-  زهرا 
جنوبی از قدمت و سابقه دیرینه ای برخوردار است  
و پرداختن به این اشعار در آثار و دیوان بزرگانی از 
این خطه هنرخیز مانند ابن حسام خوسفی و حکیم 
نزاری هویداست و نشان از سابقه دیرباز فرهنگی و 

هویت شعر و ادبیات آیینی در استان دارد.
این نوع از شعر همواره  نه تنها در خراسان جنوبی 
بلکه در تمام کشور در معرض آسیب ها و تهدیدهایی 
بوده است که در صورت بی توجهی  به آن  مشکلاتی 
به دنبال دارد. در واقع شعر آیینی زمانی موفق 
تاریخی،  مستندات  از  برگرفته  که  بود  خواهد 
از طرفی دارای  و  ارزش ها و نگرش های دینی 
عناصر و قواعد شعری مانند شورانگیزی، دلنشینی 

و... باشد. 
رشد شعر آیینی در استان •

استاد دانشگاه بیرجند شعر و هنر آیینی را محافظ 
خوبی برای در مصون ماندن از آسیب های جنگ 
فرهنگی می داند و می گوید: تلاش در این حوزه ، 

دفاع  و محافظ خوبی برای مقابله با آسیب هاست.
دکتر »واعظی« وضعیت شعر آیینی در خراسان 
جنوبی را نسبت به دیگر استان ها خوب ارزیابی می 
کند و می افزاید: این نوع شعر در مقایسه با اشعار 
دیگر، در استان رشد بیشتری دارد و دلیل آن هم 

اعتقادات خاص مردم منطقه است.
وی می افزاید: بعضی افراد در جریان های شعری 
با  همخوان  که  کنند  می  مطرح  را  مواردی  گاه 
باورها نیست اما 70 درصد شعر خراسان جنوبی 
این طور نیست زیرا مخاطب افراد عادی هستند 
که به مضامین مذهبی و آیینی احترام می گذارند 
و علاقه دارند بنابراین شاعر هم خواه ناخواه دنبال 

آن رفته است. 
وی بزرگ ترین گواه سخنانش را حضور »ابن حسام« 
از بزرگ ترین شاعران قرن نهم  در خراسان جنوبی 
می داند که تمام اشعارش آیینی است و اضافه می 
کند: ممکن است شعر آیینی در شهرهای دیگر 
هم سروده شود اما این ویژگی که شخصیت های 
بزرگشان شعر آیینی گفته باشند در خراسان جنوبی 

دیده می شود. 
اشعار آیینی نقد نمی شود  •

وی در مورد آسیب شناسی شعر آیینی معتقد است 
که  این اشعار در محافل علمی و دانشگاه ها چندان 
جدی گرفته نمی شود بنابراین شعر آیینی را گاهی 
شخصی  می خواند که ممکن است خودش هم سواد 

مذهبی زیادی نداشته باشد بنابراین طبیعی است 
که این شعر نمی تواند خیلی رشد کند چون به بوته 

نقد گذاشته نمی شود.
مدارس؛ جایگاه شعرآیینی •

استاد دانشگاه بیرجند  جایگاه شعر آیینی را مدارس 
می داند و ادامه می دهد: آموزش و پرورش هر سال 
کنگره شعر عاشورایی را برگزار می کند اما این کار 
هم کافی نیست چرا که باید در برنامه درسی دانش 
آموزان این نوع شعر گنجانده شود تا بعدها در 
صورت وجود ذوق وقریحه در این حوزه وارد شوند .

وی توضیح می دهد: تا کار نقد نشود هیچ اتفاق 
خوبی نمی افتد و نقد هم خیلی جدی گرفته نمی 
شود و حوزه هنری تنها جایی است که شعرها در 

همه موضوعات از جمله شعر آیینی نقد می شود.
وی بخش بزرگی از ادبیات آیینی را مذهبی عنوان 
می کند و ادامه می دهد: اگر افرادی که در حوزه و 
دانشگاه تحصیل کرده و تسلط کامل به این مسائل 
و تاریخ اسلام دارند اشعار را به شکل محتوایی و فنی 

نقدکنند، این کار شدنی است.
وی اضافه می کند: در انجمن های ادبی حوزه 
که  کرده  تحصیل  های  جوان  بیشتر  نیز  هنری 
شاعران بسیار خوبی هم هستند نقد می شوند اما 
برخی که شعرشان ضعیف است و اشکال دارد 
در جلسات نقد حضور ندارند و گاهی هم نقد را 

برنمی تابند.
لزوم مراقبت از باورهای آیینی     •

از  شدت  به  باید  است:  معتقد  »واعظی«  دکتر 
باورهای آیینی خود مراقبت کنیم و در صورتی که 
به این آسیب ها پرداخته نشود خرافه گرایی رواج 
پیدا کرده و رخنه هایی ایجاد می کند که آسیب 

جدی می زند. 
افرادی مانند  وی پیشنهاد می دهد: اگر برای 
مداحان، روضه خوان ها و... که اشعار آیینی می 
خوانند کارگاه های آموزشی برگزار شود و سپس 
اجازه فعالیت در محافل بیابند  و برای آن ها مدرکی 

تعیین شود، بسیار خوب است.
وی ادامه می دهد: برخی  از افراد که خود باید منتقد 
این آثار باشند به ادبیات آیینی ستم می کنند و گاه 
بدون مطالعه یا با مطالعه سطحی سخنانی می 
گویند  که البته این آسیب ها در همه جای کشور از 

جمله خراسان جنوبی وجود دارد.
بعد از انقلاب اسلامی ادبیات مذهبی بیشتر جدی 
گرفته شده اما نقد نشده است در حالی که باید 

برای این مطالب جدی تر و حساس تر باشیم چون 
از دین می گوید.

آیینی در استان را بیشتر  وی پرداختن به شعر 
مناسبتی عنوان می کند و می گوید: در جشنواره 
ها که اتفاق خاصی نمی افتد، شاید در مناسبت 
های مختلف مانند محرم، عید فطر، غدیر، مبعث 
و... اشعاری در این موضوعات سروده شود اما 
افرادی مانند ابن حسام خوسفی که تمام هنرش 
را صرف این حوزه کند چه در کشور و چه در استان 

بسیار کم داریم.
200 شاعر آیینی در استان •

رئیس انجمن شعر آیینی استان هم موضوع شعر 
آیینی در استان را دارای سابقه می داند و از حضور 
بزرگانی مانند ابن حسام خوسفی و شاعران بزرگ 
دیگری مثل حکیم نزاری یاد می کند که اشعار 
مذهبی در دیوان آن ها به خوبی پیداست و نشان 
دهنده این است که چراغ راه این حوزه از دیرباز در 

استان روشن بوده است.
»پیام یوسفی« می گوید: در حال حاضر در استان 
شاعرانی هستند که اعتقادات مذهبی در وجود آن 
ها گره خورده است و گوشه چشمی به شعر مذهبی، 
آیینی و اخلاقی دارند و حتی پرداختن به شعر آیینی 
شاخصه شعر و اولویت کاری برخی از آنهاست و 

آثاری خاص در این زمینه منتشر کرده اند.
وی به فعالیت حدود 200 شاعر آیینی در استان 
اشاره می کند و ادامه می دهد: جلسات شعر آیینی 
در مرکز استان برگزار می شود و اداره فرهنگ و 
ارشاد اسلامی نیز وعده داده است مکان و امکاناتی 
در اختیار انجمن شعر آیینی قرار دهد تا شاعران 

فضایی برای کار  داشته باشند.
جایگاه قابل قبول استان •

وی در مورد جایگاه شعر آیینی در استان می گوید: 
شعر یک منطقه را با شاعران آنجا می شناسند و با 
توجه به این که چند نفر از شاعران استان در کشور 
شناخته شده هستند و در جشنواره های مختلف 
مانند شعر فجر، دفاع مقدس و... حضور داشتند 

بنابراین برای شعر خراسان جنوبی نیز جایگاه به 
نسبت قابل قبولی قائل هستند.

وی که داوری چند جشنواره شعر آیینی را برعهده 
آیینی خوبی در  داشته است، می گوید: اشعار 
استان داریم یکی از مواردی که ما را به این قضاوت و 
ارزیابی می رساند برگزاری جشنواره ها و مسابقات 
مختلف استانی و کشوری است و معتقدم بسیاری از 
اشعار استان فراتر از حد انتظار و با بسیاری از اشعار 

کشوری قابل رقابت است. 
»یوسفی « در مورد ویژگی شعر آیینی می گوید: یک 
شعر چند عنصر و پایه دارد که مهم ترین آن ها شعور 
شعری، درون مایه، مضمون، محتوا و حرفی است که 
می خواهد بزند و تفکری که رواج می دهد و این که 
چقدر اعتقادات و باورهای ما را بیش از پیش بارور 
کند و ترویج دهد. وی اضافه می کند: در واقع شعر 
آیینی باید اذهان، قلوب و دل ها را متوجه خوبی ها 
و فضایل خاندان عصمت و طهارت)ع( کند و خوبی 
ها را ترویج دهد که این مهم ترین رسالت شعر آیینی 
است. با توجه به هویت و سابقه استان در پرداختن 
شعر به ویژه اشعار آیینی و درخشش شاعران جوان 
در جشنواره های کشوری وی معتقد است مسئولان 
استانی و حتی خارج استان جایگاه ویژه ای برای 
شعر خراسان جنوبی قائلند که این نشان دهنده 

توفیق شاعران در رسالت خویش است.
وی با اشاره به این که باید در رویکرد مسائل مذهبی 
اصالت دین، مذهب و اخلاقیات حفظ شود و به 
مسائل انحرافی و داستان سرایی های نامعقول و 
دور از عقل پرداخته نشود، ادامه می دهد: افراط 
گرایی در این مسائل ممکن است یک آسیب باشد 
اما دیده نشده که در استان جامعه شعر و مداحی به 

مسائل انحرافی یا خرافی خیلی دامن بزنند.
وی ادامه می دهد: لازم است شاعران در این مورد به 
جنبه های مختلف عمیق تر و با تامل و تعمق بیشتری 
نگاه کنند تا بداهت، تازه بودن و نو بودن اثر شعری 
تحت الشعاع قرار نگیرد که این یک آسیب از نظر 

ظاهر شعر است.

در گفت و گو با کارشناسان مطرح شد 

جای خالی قافیه های نقد 
در دیوان شعر آیینی 

جبر جغرافیا و فتوای عشق
شاهد - اویس می شوم آقای من و از » یمن« خویش، 
هرکجا که باشد، عطر حرم شما را به عشق احساس 
می کنم و سرشار از حس حضور چشم ها را می بندم و 

در حرم باز می کنم. 
من اگر چه به جبر جغرافیا، صدها کیلومتر دورم و 
خیلی ها هم هزاران کیلومتر دورند از مشهد شما اما 
همه ما خود را در حرم می بینیم و اهل حرم می دانیم. 
هم می توانیم از همین فاصله دست دراز کنیم و پیاله 
هایمان را از سقاخانه صحن انقلاب پر کنیم و به لب 
بگذاریم و هم می توانیم »بالاسر مقدس« رکعتان 
عشق را قامت بندیم که وضویش را به آب دیده تازه 

کرده ایم. 
می توانیم حرم را، صحن به صحن، رواق به رواق 
بگردیم و هر بار سلام تازه کنیم و در علیک شما به 
علو مقام برسیم و در ساحت بندگی، گامی چند 

فراتر زنیم. 
می توانیم در شبستان های حرم، تلمذ » شمس« را در 

محضر » شمس الشموس« به چشم ببینیم. 
می توانیم کبوترها را، این قاصدهای سلام را به تماشا 
بایستیم که در طواف مدام خویش برمدار گنبد، 

رازگشایی می کنند. 
می توانیم همه » نمی توانیم« ها را از کتاب باور 
هایمان و حتی از فرهنگ واژگانی رفتارمان حذف 
کنیم که ما می توانیم در بندگی خدا، در تمسک به 

شما، همه زیبایی ها را در جان خویش جاری کنیم.
این چشمه های جاری در جان که جهان را به نور ، 
شکوه صد چندان می بخشد، از برکت اشارت های 
شماست .  ما هم به این اشارت هاست که » بی خود 
شده از خویش« از شما می گوییم و همه را بدین سرای 
می خوانیم و به این سفره که به اندازه همه مردمان جا 
دارد، به کرامت شما هم حواله می دهیم هرکه را در 

زندگی به کم دچار شده است. 
برای بچه هایمان از آهو می گوییم و از ضمانتی که از 
شما دارد و او را در میان آدم ها هم عزیز کرده است. 
می گوییم هرکس عزت دو سرا می خواهد، سر سلام 
و » ترد سلامی« را برای خویش بگشاید و هر جا که 
هست، لااقل بعد نماز، بیعت تازه کند به دستانی که 
بر سینه می نشینند و لب هایی که به تغزل، تبرک 
می یابند در تکرار نامکرر؛ السلام علیک یا شمس 
الشموس یا انیس النفوس یا علی بن موسی الرضا و 

رحمه ا... و برکاته...


